
LISTOPAD 2023

Zpravodaj městské části  
Brno-Řečkovice  

a Mokrá Hora

ČÍSLO 11, ROČNÍK XXXII

Program představení:

Opět se můžete těšit na 
pořádnou show, nezbedné 
čerty, krásné andílky
a moudrého Mikuláše.

24.11.  |  17:30 Řečkovice*
25.11.  |  17:00 Bořitov
26.11.  |  17:00 Lednice
01.12.  |  17:30 Černá Hora
02.12.  |  16:30 Lipůvka
03.12.  |  17:00 Blansko
*areál bývalého pivovaru

Řečkovice
a Mokrá Hora

Bořitov Lednice Černá
Hora

BlanskoHlavní pořadatel a partner akce

Akce se koná za podpory



Z RADNICE2
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Na své 16. schůzi 19. září 2023 rada městské části:

• vzala na vědomí plnění příjmů a čerpání výdajů městské části Brno-
Řečkovice a Mokrá Hora k 31. 8. 2023,

• vzala na vědomí výslednou zprávu o vyúčtování Vavřineckých hodů 
2023,

• schválila Program poskytování neinvestičních dotací neziskovým 
organizacím z rozpočtu městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 
na rok 2024,

• jmenovala členkou komise pro přípravu zpravodaje ŘEČ paní Mgr. 
Zuzanu Toušovou, Ph.D.,

• jmenovala členem konkurzní komise pro konkurzní řízení na pozici 
ředitele/ky Mateřské školy Brno, Novoměstská 1, starostu Mgr. Bc. 
Marka Viskota a jako náhradníka pana Petra Bořeckého, kteří budou 
zastupovat městskou část Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, 

• souhlasila s realizací projektů navržených do participativního rozpočtu 
města Brna – „Víceúčelové hřiště Řečkovice“, Řečkovická cyklostezka II“ 
a „Pomník parašutistům skupiny SILVER B“.

Na své 17. schůzi 11. října 2023 rada městské části:

• vzala na vědomí plnění příjmů a čerpání výdajů městské části Brno-
Řečkovice a Mokrá Hora k 30. 9. 2023,

• vzala na vědomí střednědobý výhled rozpočtu příspěvkových 
organizací (ZŠ a MŠ) na období 2025-2027, 

• souhlasila s realizací akce „Orel Řečkovice – Revitalizace sportovního 
areálu“,

• vybrala jako nejvhodnější nabídku na plnění zakázky na zpracování 
projektové dokumentace na akci „Snížení energetické náročnosti ZŠ 
Brno, Horácké náměstí 13 (objekt Uprkova)“ nabídku předloženou 
Tomášem Sýkorou, se sídlem Bieblova 162/1 8, 613 00 Brno, a současně 
schválila smlouvu o dílo s uvedenou společností, 

• schválila dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na „Opravu chodníku Hapalova 
a dalších“ se společností PSVS-STRUKTURE, s. r. o., Mateří 813/16, 614 
00 Brno, jehož předmětem je změna rozsahu, ceny a lhůty provedení 
díla.

Dana Filipi, místostarostka

Zprávy z rady městské části

Aktivity pro seniory LISTOPAD

• Cestopisná přednáška na radnici:  
 Rozmanité Peru 1. část 
 úterý 21. 11. v 15.00 hod. 
• Cestopisná přednáška na radnici:  
 Rozmanité Peru 2. část 
 úterý 5. 12. v 15.00 hod. 
• Cvičení pro seniory v sokolovně, Vážného 19 
 pondělí 6. 11., 13. 11., 20. 11. a 27. 11. ve 12.00 hod.
• Setkání členů Klubu aktivních seniorů KLAS,  
 Renčova 5  
 Café KLAS: 21. 11. v 10.00 hod. 
 Beseda o knihách (Renčova 5): 22. 11. v 10.00 hod. 
 úterý 28. 11. v 10.00 hod. 
 středa 29. 11. v 10.00 a 13.00 hod. 

Dana Filipi

Říjnové vítání občánků 
V  sobotu 7. 10. 2023 jsme se za přítomnosti pana starosty Marka 

Viskota a paní místostarostky Dany Filipi opět všichni sešli při  vzácné 
příležitosti „Vítání nových občánků naší městské části Brno-Řečkovice 
a Mokrá Hora“. Přivítali jsme tentokrát 13 dalších malých oslavenců, 
a to téměř ve vyrovnaném poměru – 7 holčiček a 6 kluků. Celou tuto 
slávu si malí občánci přišli užít v  doprovodu svých rodičů, sourozenců  
i natěšených babiček a dědečků a dalších hostů a všichni návštěvníci byli 
také na své děti, vnoučata či malé příbuzné náležitě pyšní.

Celý program uvítání, předání dárků a zápis do pamětní knihy nám 
tradičně zpříjemňovali studenti ZUŠ Universum, sourozenci Kryštof  
a Magdalena Havránkovi, pod vedením paní učitelky Kamily Holáňové.

Společně se všemi zúčastněnými jsme znovu prožili příjemné  
dopoledne, plné optimismu, dobré nálady a radosti.

Odbor vnitřních věcí ÚMČ

SEMINÁŘE PRO SENIORY

Vstup ZDARMA, 
rezervace nutná.
rezervace.seniorpasy.cz
+420 725 534 865

JAK NA CHYTRÝ TELEFON
Základní i rozšířené funkce, 
užitečné aplikace, rady a tipy 
pro bezpečné používání.
Lektor: Ing. Jiří Pokorný

CVIČENÍ NA ÚLEVU 
OD BOLESTI
FitPainFree® metoda zaměřená 
na trvalé odstranění problémů 
pohybového aparátu.
Lektorka: Markéta Podborská

BEZPEČNÁ DOMÁCNOST
Prevence vzniku požáru, správné 
používání tísňových linek, 
aplikace záchranka, formulář I.C.E.
Přednášející: kpt. Mgr. Pavla Pražáková

BRNO 2023
OD 55 LET

LESNÁ
Společenské centrum 
Brno-Sever (Okružní 823/21)

24. 10. / 9:30 – 11:00 
JAK NA CHYTRÝ TELEFON

03. 11. / 9:30 – 11:00 
CVIČENÍ NA ÚLEVU OD BOLESTI

10. 11. / 9:30 – 11:00 
BEZPEČNÁ DOMÁCNOST

VINOHRADY
Společenský sál Pálava 
(Bzenecká 23)

08. 11. / 9:30 – 11:00 
CVIČENÍ NA ÚLEVU OD BOLESTI

15. 11. / 9:30 – 11:00 
BEZPEČNÁ DOMÁCNOST

22. 11. / 9:30 – 11:00 
JAK NA CHYTRÝ TELEFON

ŘEČKOVICE 
A MOKRÁ HORA
Úřad městské části 
(Palackého nám. 11)

14. 11. / 9:30 – 11:00 
JAK NA CHYTRÝ TELEFON

16. 11. / 9:30 – 11:00 
BEZPEČNÁ DOMÁCNOST

Změna programu vyhrazena.

PROGRAM

PROJEKT FINANČNĚ PODPORUJE MĚSTO BRNO.



Čtvrtletník pro brněnské seniory  
SENIOR ŽURNÁL

V polovině října 2023 vyšel časopis SENIOR ŽURNÁL, jehož 
vydavatelem je Sociální nadační fond. Časopis je určen seniorům 
města Brna a jejich rodinným příslušníkům. Vychází každého 
čtvrt roku a je poskytován zdarma. Najdete jej v  infocentrech 
Magistrátu města Brna, na úřadech městských částí nebo 
v  pobočkách Knihovny Jiřího Mahena. Je distribuován do 
domovů pro seniory a dalších zařízení sociálních služeb i do 
organizací, které se na seniory zaměřují. Můžete jej najít ve vozech 
Dopravního podniku města Brna. Další číslo vyjde začátkem roku 
2024.

Časopis přináší seniorům i jejich rodinám informace z oblasti 
sociálních služeb a sociální péče vůbec, nabízí poučné i zábavné 
články, ale také hry ve stylu trénování paměti, luštění křížovek 
apod.). 

Sociální nadační fond, založený městem Brnem, spolupracuje 
při jeho tvorbě s  městem a Odborem sociální péče Magistrátu 
města Brna.

www.socialni-nadacni-fond.cz

Z RADNICE3
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Začátkem listopadu se již tradičně spouští 
ostrá fáze hlasování v  participativním rozpočtu 
města Brna. Po fázi posuzování proveditelnosti 
tak opět můžete hlasovat o všech finálových 
projektech skrze stránku https://paro.
damenavas.cz/. Stejně jako každý rok i letos se 
ve finále objevily projekty autorů z naší městské 
části, která díky tomu tradičně patří k  těm 
nejaktivnějším v této soutěži v rámci Brna. 

V  letošním ročníku prošly nakonec do 
finálového kola tři projekty. Prvním projektem 

je „Víceúčelové hřiště Řečkovice“, které se nachází v  lokalitě Škrétova 
a Kremličkova směrem k Medlánkám. Projekt má za cíl nahradit 
stávající asfaltový plácek úplně novým veřejným víceúčelovým hřištěm 
a obohatit tuto oblast o další plnohodnotné sportovní hřiště, které by 
vhodně doplnilo současné hřiště na malou kopanou. Dalším projektem 
je „Pomník parašutistům skupiny SILVER B“, jehož cílem je zřízení 
pomníku parašutistům Zemkovi a Škachovi, kteří byli vysazeni spolu se 
skupinami Anthropoid a SILVER A a svůj úkryt nalezli právě v Řečkovicích. 
Pomník by měl dle autora návrhu stát v parčíku mezi ulicí Ječnou  
a Sibiřskou. V rámci soutěžních projektů lze letos také najít pokračování 
předchozího projektu „Řečkovická cyklostezka II“, jenž má za cíl 
vybudovat cyklostezku a stezku pro chodce podél ulice Karásek, mezi 
řečkovickým nádražím a ulicí Jandáskova a propojit úsek mezi ulicemi 
Podhájí a Jandáskova.

Nejde si ale také nevšimnout značné aktivity autorů ze sousedních 
Medlánek, kde v minulosti také uspěla řada projektů. Ty pak dost často 
s  ohledem na geografickou polohu mívají využití i pro obyvatele naší 
městské části, pro které je to, co by kamenem dohodil. V  letošním 
ročníku do finálového hlasování PaRo za Medlánky postoupil projekt 
„Lanová stezka a rozšíření Haldy“, který má za cíl rozšířit a doplnit 
dobrodružné hřiště Halda, které je situováno blízko medláneckého 
rybníka. Doplnění by mělo dle autorky spočívat v přistavení nerezové 
skluzavky, jednoduché lezecké stěny a stezky pro děti mezi 6 až 12 lety  
a ve vytvoření dalšího přístupu k hřišti.

Na závěr si už jen dovolím připomenout, že ostrá fáze hlasování 
bude probíhat od 1. do 30. listopadu.

Filip Hrůza, místostarosta

Předvánoční pohádka na radnici
Městská část-Brno Řečkovice a Mokrá Hora zve všechny děti na  

tradiční předvánoční divadelní představení na radnici. Letos se můžete 
těšit na pohádku Princezna na hrášku. Představení je vhodné pro děti 
od 3 let.

Ostrá fáze hlasování v participativním 
rozpočtu města Brna je tu! 

S E N I O R  Ž U R N Á LS E N I O R  Ž U R N Á L

S
 Č T V R T L E T N Í K  P R O  B R N Ě N S K É  S E N I O R Y

Výživa 
v chladnějších 
měsících

str. 18

Péče o lidi 
s Alzheimerovou 
nemocí

str. 4

  TÉMA ČÍSLA:

Strašák jménem 
Alzheimer 

4.ČÍSLO - PODZIM 2023 -  ZDARMA



KULTURA A HISTORIE4
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Co je u nás nového?
Vážení a milí literární gurmáni,

moc vás zdravíme a doufáme, že se vám dobře 
daří. Posíláme vám každoměsíční porci akcí, 
aktualit a krásného čtení. Několika fotografiemi 
se ještě vrátíme k říjnovému workshopu Deník 
dobrodružství mezi knihami. Je to celoroční 
soutěž pro děti, je to snaha o to, aby si děti 
dokázaly utřídit myšlenky o přečteném, aby 
se zamyslely, co jim kniha přinesla, prostě 
aby se dobře naučily to, co my literární 
gurmáni umíme, aniž to leckdy víme. Soutěž 
a workshop vymyslela a vedla naše čtenářka 
Marcela Horáčková – a byla to mimořádně 
vydařená akce. Děti si čtenářské deníky, které 
od nás dostaly, nejen krásně vyzdobily, ale 
dozvěděly se i spoustu zajímavých informací 
k  deníku samotnému – jak jej vést, na co se 
soustředit apod. Další workshop nás čeká 
v lednu, datum ještě upřesníme, a už teď se na 
děti moc těšíme.

V každém ročním období, tedy čtyřikrát do 
roka, pro děti i hravé dospělé připravujeme 
rukodělný výrobek „na doma“. Podzimní 
tvoření je věnováno papírové skládačce, děti 
si mohou vyrobit malého černého havrana. 
Sety k výrobě „na doma“ jsou k dostání zdarma 
u nás v  knihovně. Přijďte si pro ně kdykoli 
během měsíce a vyrobte si krásnou papírovou 
hračku, která může sloužit i jako originální 
záložka do knížky.

Ve čtvrtek 23. 11. 2023 v  16 hodin se 
sejdeme u Čtení pro děti. Zveme všechny děti 
3–6 let a jejich rodiče na hravé odpoledne, 
budeme si číst a vyrábět z  časopisů Puntík, 
Tečka a Raketa. Spojíme tak dohromady naše 
oblíbené akce pro děti – BOOKSTART a Jižní 
Morava čte. V BOOKSTARTU jde o to číst dětem 
v co nejútlejším věku a nepolevovat ani později 
a Jižní Morava čte je literární a výtvarná soutěž 
pro děti na různá témata. Ta letošní má název 
„Nekonečný svět fantazie“ - a děti mohou 
psát i kreslit. Podrobné informace o obou 

projektech vám rády řekneme, až se uvidíme. 
Dětem i dospělým je určena listopadová 

výstava Umělecké styly – tahák, jak na to! 
Pletou se vám jednotliví malíři i umělecké 
styly? Na naší výstavě se naučíte pár fíglů, jak  
a podle čeho jednotlivé autory od sebe 
rozeznat. Určitě přijďte, je to zábavné i poučné. 

Listopadová Knihokavárna bude, jenom 
ještě není stanoveno pevné datum. Sledujte, 
prosím, plakáty ve výloze a kdo z  vás je na 
sociálních sítích, tak facebookovou stránku 
Řečkovic. 

A nyní již k  tipům, které pro vás máme 
z posledních novinek.

Když se les probouzí Kathrin Wesselové 
a Sandry Grimmové. Je ráno a malého 
čmeláka lechtá na bříšku sluneční paprsek. 
Poznejte spolu s ním les a jeho obyvatele – 
od podzemních nor až po hnízda v korunách 
stromů. Krásná kniha ke společnému čtení. 
Kuna z Brna Markéty Pilátové. Malá Marta, 
kuna z brněnských Lužánek, má pro strach 
uděláno. Zrovna když byla přijata do Bandy 
kuních rošťáků, dozví se, že táta s mámou 
odjíždí na rok do Španělska a Marta bude 
muset k babičce do Bukovic, mezi kuny lesní. 
Nejdříve má – jako správná kuna skalní – 
problém do nového společenství zapadnout. 
Když jde ale babičce a nové kamarádce  
o život, použije Marta všechny válečnické triky 
vyčtené z chytrých knih, jen aby své blízké 
zachránila. Vtipné vyprávění je okořeněno 
brněnským hantecem. Nevrlý Ruda Suzanne 
Lang. Opičák Ruda je naštvaný na celý svět. 
Sluníčko moc svítí, obloha je příliš modrá  
a banány? Banány jsou přehnaně sladké! Jak se 
s tím má vypořádat? Humorný příběh dětem 
ukazuje, že nejlepší je umět si svou špatnou 
náladu přiznat a přijmout ji.

Amari a Velká hra B. B. Alstona. Druhá 
kniha fantastické série Amari. I další rok na 
Úřadu pro nadpřirozené záležitosti je pro 
Amari krušný. Dívenka má práce nad hlavu, 
a tak odmítne nabídku vést tajnou Ligu 
čarodějů. Tím dostane šanci další čaroděj, 
který má s Ligou nebezpečné plány, a to Amari 
nemůže dopustit. Začíná Velká hra, soutěž, 
v níž se rozhodne, kdo se stane následníkem 
Nočních bratrů a kdo rozhodne o budoucnosti 
všech čarodějů. Deník jedné páťačky 
Sary Shepardové. Deník jedné páťačky  
o starostech s kamarádstvím a životem vůbec. 
Penny se tolik těšila do páté třídy, ale najednou 
nechápe, proč se se její kamarádka tak změnila. 
A proč se máma chová tak divně? Možná je 
načase sebrat odvahu a postavit se věcem 
čelem. Noční slunce Jiřího Březiny. Malá 
Katka nezažívá právě nejšťastnější období. Po 
smrti maminky zůstala sama s tátou, a navíc 
se z města přestěhovali na venkov. Nový dům 
je velký a prázdný a Katce je smutno. Když se  
z nedalekého lesa začne ozývat zvláštní volání, 
Katka s překvapením zjistí, že ho obývají 
bytosti, které znala jen z pohádek.

Dívka s hodinovým strojkem: historická 
detektivka z Francie 18. století Anny 

Mazzoly. Paříž, rok 1750. Uprostřed kruté zimy 
přichází do domácnosti vyhlášeného hodináře 
a jeho talentované dcery nová služebná 
jménem Madeleine. Žena má za sebou 
temnou minulost a před sebou nebezpečný 
úkol: výměnou za naději na nový život pro 
sebe a svého nemocného synovce má odhalit 
pravdu o hodinářových experimentech. 
Když se z pařížských ulic začínají ztrácet děti, 
Madeleine vytuší, že se připletla k rozsáhlému 
spiknutí. Dýchej za mě Evy Střihavkové.  
V románu ožívá intimní portrét dvou žen na 
pozadí Velké války. Evě Střihavkové se podařilo 
zachytit svědectví nejen o nelehké době, ale 
i o nerovnoprávném postavení žen, odvaze  
a lidské sounáležitosti. Gobi: pravdivý příběh 
malé fenky s opravdu velkým srdcem Diona 
Leonarda. Vyprávění o ultramaratonském 
běžci Dionu Leonardovi, který během 
250kilometrového závodu v čínské poušti 
Gobi potká toulavou fenku. Tento roztomilý 
pejsek je navzdory svému malému vzrůstu 
neobyčejně odvážný a akční. Po Dionově 
boku nakonec uběhne neuvěřitelných 124 
kilometrů v horách Ťan-Šan a přes obří 
písečné duny. Než se Dionovi podaří odvézt 
Gobi k sobě domů, fenka se ztratí v rušných 
ulicích čínského velkoměsta. Jižanské stromy 
divné ovoce nesou Percivala Everetta. 
Záhadné vraždy bělochů přitahují pozornost  
k tuctovému městečku Prachy. A dva detektivy, 
kteří je přijeli vyšetřovat, tu nevítají zrovna  
s otevřenou náručí. Na pozadí pátrání postupně 
vyvstává děsivý obraz rasového násilí. Jde  
o pomstu za černošského chlapce, který byl ve 
městě zlynčován před 65 lety? Percival Everett 
mistrně propojuje společenskou satiru, černý 
humor a krvavou americkou historii.

Krásný podzim s  našimi knížkami přejeme  
a těšíme se s vámi na viděnou.

Vaše knihovnice Mgr. Jitka Fukalová,  
Lenka Urbánková a Sabina Morysová, DiS.

Pobočka KJM Kolaříkova

LITERÁRNÍ CHUŤOVKY



KULTURA A HISTORIE5
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Právě dnes 100 let tomu jest... 
LISTOPAD 1923
Dne 1. listopadu byl na Ústředním hřbitově města Brna slavnostně odhalen 
ukrajinský pomník, připomínající Ukrajince zemřelé v Brně od počátku první 
světové války. Většinou šlo o vojáky zraněné v bojích na frontě a kteří se  
v Brně měli léčit. A také o uprchlíky z Haliče, postižené ruskou a pak polskou 
okupací.

Dne 4. listopadu byla dokončena stavba Kaunicových kolejí. Hned 
následujícího dne se nastěhovalo prvních 100 studentů. Připomeňme, že 
stavba kolejí započala 25. března 1922, hotova tedy byla za 19 měsíců.

Dne 8. listopadu se odehrál v Německu v Mnichově neúspěšný pokus  
o nacistický státní převrat. Místem události byl měšťanský pivovar, odtud 
označení Pivní puč. Adolf Hitler vtrhl na schůzi bavorských elit s vytaženým 
revolverem a na jeho podporu do pivovaru vnikla i jednotka SA (tzv. hnědé 
košile, jednotky založené roku 1920 na osobní ochranu A. Hitlera a ochranu 
nacistických shromáždění). Hitler sice získal podporu davu, ale nepodařilo se 
mu přesvědčit zúčastněné k pochodu na Berlín s účelem svrhnout tehdejší 
německou vládu. Vyrazil alespoň v čele zfanatizovaného davu do centra 
Mnichova, tam se mu postavila policie, ale Hitler vyhrožoval zastřelením 
rukojmí, policie nechala tedy průvod projít. Později však došlo k palbě  
a několik účastníků bylo zastřeleno.   Hitler byl zatčen a odsouzen k pěti 
letům, ale odseděl si jen necelých 9 měsíců. Ve vězení sepsal své nechvalné 
dílo Mein Kampf. První svazek věnoval zastřeleným pučistům, kteří byli  
v době Třetí říše uctíváni jako mučedníci.

V neděli 11. listopadu se v  Brně-Pisárkách konal ll. ročník závodu v lesním 
běhu. Závod se konal za nevlídného, sychravého počasí.

Dne 12. listopadu se v Brně narodila výtvarnice, scenáristka a režisérka Ester 
Krumbachová (+13. ledna 1996, Praha).  Matka byla židovského původu, otec 
továrník. Nejspíše díky svým stykům s nacisty ochránil ženu i děti před deportací 
do koncentračního tábora. Později však rodinu opustil. Ester Krumbachová 
vystudovala malbu a grafiku na brněnské Střední škole uměleckých řemesel. 
Spolupracovala na ceněných filmech nové vlny, jako jsou Sedmikrásky,  
O slavnosti a hostech, Všichni dobří rodáci či Kladivo na čarodějnice.

Dne 13. listopadu se narodila Naděžda Kavalírová (+20. ledna 2017), 
předsedkyně Konfederace politických vězňů České republiky. Jako studentka 
medicíny na UK se 25. února 1948 zúčastnila pochodu studentů na Hrad,  
za to byla ze studia vyloučena. V roce 1956 byla zatčena a za údajnou 
vlastizradu a špionáž odsouzena. 
Roku 2006 jí bylo prezidentem republiky uděleno státní vyznamenání – Řád 
T. G. Masaryka 1. třídy. 

Dne 19. listopadu se narodila malířka a ilustrátorka Helena Zmatlíková 
(+4. dubna 2005). Mnozí asi známe její obrázky z dětských knížek, např. 
Honzíkova cesta, Děti z Bullerbynu, Slabikář. Ilustrovala jich témeř 300. Knihy 
s jejími  ilustracemi byly i součástí expozice Československého pavilonu na 
EXPU 1958.

Dne 23. listopadu měla v brněnském Národním divadle premiéru Janáčkova 
opera Káťa Kabanová.

Témeř každý den se v Lidových novinách objevovaly zprávy o nešťastnících, 
kteří si nevěděli rady se životem a pokusili se o sebevraždu či o něj přišli 
nějakou nehodou. Ten, kdo se začetl do novin například 12. listopadu před 
100 lety, ač si dosud nezoufal, musel si začít zoufat taky a vyhodnotit, že svět 
je ponuré a nevlídné místo. Tak tedy několik ukázek: 
„Zoufalá ošetřovatelka. V jednom hotelu v Králově Poli byla nalezena 22letá 
ošetřovatelka Marie D. v bezvědomí. Pokusila se o otravu svítiplynem.” 
„Utonul v příkopu. Nepěknou smrtí skončil 49letý horník František Křístek 
z Rychvaldu. Křístek byl oddán pití. V sobotu se vracel z hostince domů  
v takovém stavu, že se nemohl udržeti na nohou. Spadl do příkopu, který byl 
po dešti plný vody, a tam se utopil.  Křístek zanechal ženu a 3 nezaopatřené 
děti.”
„Vběhla pod auto…” 
„Otrávila se svítiplynem. Služka Marie Bednaříková v Praze nalezena byla 
včera o půlnoci svým zaměstnavatelem v kuchyni na posteli otrávená 
svítiplynem. Zoufala si pro neshody se svým otcem.”

Helena Puchýřová
Návraty na Vysočinu

Na listopadové výstavě uvidíme obrazy paní Heleny Puchýřové. 
K  tématům z   Vysočiny se Helena Puchýřová ve svých obrazech stále 
znova vrací, dokumentuje v nich svůj pocit svobody a volnosti, který pro 
ni krajina Vysočiny představuje. 

Půvabné motivy zde stále nachází v údolí potoků a u celé řady malých 
i větších rybníků, ukrytých na pozadí lesů. K namalování ji zaujme také 
barevnost luk a polí s kvetoucími mezemi, které tvoří časté popředí jejích 
obrazů. Svůj pocit volnosti se snaží zachytit zejména na kopcích s výhledy 
na všechny světové strany. Tady vznikají obrazy s náladovou tematikou 
zvoleného místa v jeho zajímavém osvětlení nebo panoramatické 
výhledy na blízkou i vzdálenou krajinu.

Výstava je doplněna keramikou paní Věry Korecké. Na vernisáži 
zahraje na klasickou kytaru prof. Vladislav Bláha a paní Tania Drobysh.

Výstava bude zahájena vernisáží v pátek 24. listopadu v 16.30 hod. 
a potrvá do neděle 3. prosince 2023. Otevřena pro veřejnost bude od  
14 do 17 hodin. Výstava je prodejní. 

Galerie Na radnici, Palackého nám. 11, Řečkovice.
Na setkání se těší Komise kultury RMČ. 

Vladislav Musil, předseda komise

Soukromá základní umělecká škola 
Universum, s.r.o.
www.zus-universum.cz 

ŽÁKOVSKÝ VEČER 
8. listopadu  |  21. listopadu v 18:00  

v sále školy 

KONCERT v kostele sv. Vavřince 
26. listopadu v 16:30 

kostel sv. Vavřince v Řečkovicích
Srdečně zve Mgr. Eva Šafářová, ředitelka školy

„Neznámý hoch zešílel. V Praze zadržen byl policejní stráží neznámý hoch, 
který tam pobíhal a křičel: Hoří to, je oheň ze všech stran! Jinoch byl převeden 
na policejní strážníci a odkázán do ústavu pro choromyslné.”
„Číšník zemřel na ulici. Na Můstku upadl včera po půlnoci vrchní číšník Karel 
Boháč z Prahy. Když byl povolán policejní lékař, byl již mrtev.”
„Zoufala si na hřbitově. Na Olšanském hřbitově v Praze střelila se  
v sobotu k večeru ranou z florbertky do pravého ramene úřednice Marie 
Rousková.  Záchrannou stanicí byla dopravena do nemocnice.”
„Skočila do Svratky. Včera odpoledne vrhla se do Svratky v Brně 17letá 
Ludmila Z. z Brna v sebevražedném úmyslu. Jeden muž za ní skočil do vody  
a zachránili ji. Děvče si zoufalo pro špatný prospěch ve škole.”
Toho dne měl myslím kolportér snadnou práci, úplně slyším: “ótrávila se 
svitiplyném, néznámý hoch zéšílel, zóufalá si ná hřbitověěěě”.

Zdrojem mi byly dobové Lidové noviny a internet.
Mgr. Dana Malíková



Přednáška o historii a současnosti 
řečkovických sídlišť 

Spolek Za zdravé Řečkovice vás srdečně zve na přednášku historičky 
Marie Heglasové o řečkovických sídlištích v  úterý 14. 11. v  19:00 ve 
farní herně, Prumperk 3. Přednáška bude volně navazovat na jarní 
komentovanou prohlídku řečkovických sídlišť, architekturu Řečkovic 
1. poloviny 20. století a přednášku o mokrohorských vilách. Můžete 
se těšit na rozšiřující informace k této problematice, a návštěvníci tak 
budou seznámeni s počátky experimentální výstavby v Brně a s historií 
panelových sídlišť. Hlavní část pak komplexně představí řečkovické 
sídliště od autora Pavla Krchňáka jak z hlediska plánování, výstavby a 
rekonstrukce, tak z hlediska možné památkové ochrany. Návštěvníci 
budou moci zhlédnout původní plány a návrhy a také je porovnat se 
současným stavem sídliště, jež dodnes nese unikátní prvky, zasluhující 
pozornost.

Ondřej Štaud, zastupitel městské části

ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

6

Ohlédnutí za přestavbou 
amfiteátru v areálu bývalého 
pivovaru 

O přestavbě amfiteátru v  areálu bývalého pivovaru bylo již hodně 
řečeno a napsáno. Dovolte mi však právě v době krátce po jeho otevření 
nabídnout veřejnosti krátké ohlédnutí za průběhem celé akce. Na 
prvním místě musím uvést, že se shoduji s  vedením radnice v  tom, že 
léta provozovaný a léty prověřený areál si zasloužil zásah, který by jej 
zmodernizoval a zvýšil bezpečnost lidí pohybujících se v něm. K  tomu 
mělo zajisté přispět i proinvestovaných necelých 47 mil. Kč vč. DPH. Za to, 
že se podařilo na celou akci i v této turbulentní době získat peníze, chci 
poděkovat všem, kteří se o to jakkoliv zasloužili. A nyní se zamysleme 
nad tím, co za tyto peníze Řečkovice získaly, ale i o co nenávratně naopak 
přišly.

Řečkovice získaly amfiteátr s  kapacitou přesahující tu původní, což 
je jistě pozitivní věc. Starý areál, troufnu si říct přírodního charakteru, 
s „duší“, který řadě z  nás za ta léta jaksi přirostl k  srdci, byl nahrazen 
terasami z betonových zídek, provedených z materiálu, který si vlastníci 
soukromých nemovitostí asi nikdy nezvolí tehdy, když svůj prostor 
hodlají považovat za reprezentativní. Zídky z těch nejlevnějších bednicích 
tvarovek, a to ještě na mnoha místech znečištěné od zálivkového 
betonu, to není nic, čím bychom se asi chtěli před hosty chlubit. Celý 
dojem se snaží zachránit lokální dřevěné prvky a přístupové cesty, 
vydlážděné kamennými odseky, ale bude to stačit? Můžeme jen doufat, 
že celý dojem snad vylepší plánovaná výsadba zeleně, o které píše ve 
svém úvodníku starosta městské části. Bez ní bude posezení v amfiteátru 
za horkých a slunných dní jen pro opravdu silné a zdravé jedince. Tedy 
nejde o vzhled, ale i o funkčnost a lidský rozměr celého prostoru, který 
v porovnání s tím vybagrovaným původním tomu novému prostě chybí. 
Jistě, lidé si zkrátka zvyknou, ale opravdu jsme za onu v úvodu zmíněnou 
obří sumu nemohli dostat víc? Každý z  nás cestuje, navštěvuje různá 
zajímavá místa, a tak můžeme srovnávat. Jeden příklad za všechny, a to 
rovnou z Brna. Byli jste někdy v areálu Otevřená zahrada na ulici Údolní? 
Pokud ne, vřele vám návštěvu doporučuji. Myslím, že takové realizace 
mají být pro nás příkladné, a mimochodem, i po více jak 10 letech od 
otevření se o ní mluví jako o skvělém počinu. Už jenom práce s materiály 
blízkými přírodě dělají stavby mnohem přitažlivější než šeď bednicích 
tvarovek. Taky jste si všimli, že silničáři obkládají holé betonové zdi 
kamenem nebo gabionovými stěnami? Nezasloužili jsme si i my něco 
takového? Vždyť do celého areálu, stejně jako v  Otevřené zahradě, šel 
zakomponovat i přilehlý zanedbaný prostor, který mohl být využit pro 
každodenní rekreaci obyvatel. Současný stav, kdy se zámecký „park“ řeší 
jako samostatná akce, není zrovna ideální. 

Co však v  areálu za desítky milionů postrádám, je také absence 
krytého pódia, které v takových amfiteátrech prostě bývá.  Copak hasiči 
v malých obcích, zpravidla pořádající letní taneční zábavy, mají na to, 
aby za desetitisíce na každou akci pořizovali kryté pódium? To jsme si 
nemohli něco podobného dovolit i my? No ale v  další etapě budeme 
třeba příjemně překvapeni, a tato výtka pozbude platnosti.

Stojí rovněž za zmínku, že v  průběhu přestavby jsme přišli o kus 
„srdce“ Řečkovic, a to když historické sklepení bývalého pivovaru bylo 
nenávratně zničeno cementopopílkovou suspenzí. Jestliže se tak bavíme 
o ceně, kterou jsme zaplatili, je třeba připomenout k  výše zmíněným 
milionům i tuto. Marně jsme se snažili zabránit škodám a vyzývali vedení 
městské části k přehodnocení záměru a hledání šetrnějšího řešení.

Závěrem mi dovolte malou úvahu. Vůči občanům Řečkovic je 
jistě korektní, že jsou zváni k  projednání drobných statisícových či 
milionových akcí v  průběhu jejich příprav. Nicméně u akcí za desítky 
milionů jejich názor v rámci příprav zodpovědné osoby, zdá se, bohužel 
nezajímá. Myslím, že by vedení radnice mohlo napříště zvážit, že se 
vyplatí občanům naslouchat. A co si myslíte o této realizaci Vy? Budu 
vděčný, když mně zpětnou vazbu pošlete na staud@zdravereckovice.cz. 

Ondřej Štaud, zastupitel MČ



ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

7

Řečkovické posvícení
V neděli 15. 10. proběhlo tradiční řečkovické posvícení. Vše začalo již 

v 10 hodin, kdy v kostele svatého Vavřince proběhla mše k oslavě výročí 
posvěcení místního kostela. Po obřadu vyšel z kostela krojovaný průvod 
do hodového areálu, kde generální vikář R.D. Mgr. Pavel Kafka za účasti 
místostarosty Ing.  Filipa  Hrůzy, Ph.D, slavnostně celý areál požehnal. 
Posvícenské veselí pak pokračovalo od 14 hodin na Orláku, kde si orlové 
spolu se skauty, městskou policií a místními lidovci pro děti připravili 
soutěžní disciplíny. Sokolská krojovaná chasa za doprovodu cimbálové 
muziky Dolnica nabízela víno a posvícenské koláčky. V  průběhu 
odpoledne vystoupila Ř 13 s ukázkou besed a děti z  tanečního oddílu 
Pampelišky si s cimbálovou muzikou Dolnička připravily pro návštěvníky 
úžasné taneční vystoupení. Celé odpoledne se náramně vydařilo. Moc 
děkujeme všem, kdo se do příprav této již tradiční akce zapojili, a příští 
rok se na Vás na Orláku zase těšíme.

Petr Bořecký, radní MČ

Poděkování
Rádi bychom tímto prostřednictvím poděkovali všem, kdo pomohli 

našemu synovi při nehodě, ke které došlo jedno  zářijové odpoledne 
na ulici Jabloňová v  sousedních Medlánkách. Celkem běžný pád na 
koloběžce tehdy vedl k vážnému vnitřnímu zranění. 

Děkujeme jeho kamarádovi, že ho nenechal ve štychu, kolemjdoucím 
za přivolání policie a zdravotnické záchranné služby a záchranným 
složkám pak za rychlý zásah. 

Naše poděkování dále patří primáři ARO Dětské nemocnice, který se 
nám o syna při příjezdu do nemocnice postaral jako o vlastního, primáři 
Kliniky dětské chirurgie a všem ošetřujícím lékařům a sestřičkám, kteří 
nám syna opět postavili na nohy. Jsme nesmírně rádi za jejich maximální 
profesionalitu, empatii a nadhled a velmi si jejich práce vážíme.

Ondruškovi

Cestopisná přednáška
Rozmanité Peru

Hory, pouště, moře, džungle, města
21. listopadu 2023 v 15.00 hodin 1. část

5. prosince 2023 v 15.00 hodin 2. část
radnice městské části

přednáší Ing. Andrej Lúč



ŘÁDKOVÁ INZERCE
ELEKTRIKÁŘ: instalace, opravy, revize vč. so a ne. T: 777019667

POČÍTAČE-NB-TISKÁRNY-INTERNET: prodej, instalace, opravy 
a odvirování. L. Zapletal, T: 602 721 271, www.ladislav-zapletal.cz

Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490

OPRAVY A SERVIS POČÍTAČŮ a notebooků, instalace TV.  
Chcete zrychlit počítač, zachránit data, odvirovat, nastavit tiskárnu,  
wi-fi, internet? Se vším Vám ochotně poradím a přijedu. Miroslav  
Novotný, tel. 731 248 454, e-mail: novotnymir@volny.cz

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, střech, 
tapetování, zednické práce, sádrokartony, platba hotově=Sleva 250 Kč! 
Živnostníci pro ŘEČKOVICE. 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

MALÍŘ POKOJŮ, Tel: 604 518 776, Brno-Řečkovice.

MALBY – NÁTĚRY ONDERKA Tel.: 604 439 195, 737 387 993,  
www.malby-natery.eu

INSTALATÉR nabízí práce voda, topení i menšího rozsahu. 
Email: arcanidis@seznam.cz. Mobil: 603 441 181.

INSTALATÉR – voda odpady topení – opravy. Menší i větší práce  
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně tel.: 608 045 745

MONTÁŽE – OPRAVY voda-topení-plyn-odpady-sanita 
Tel. 606735151 

Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

8 NAŠE DĚTI

VODOINSTALATÉR. Cirkva Miloslav, Tel: 602 861 402 

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, 
návrh, realizace na klíč. Tel.: 513034551 mob.:704 458 187,  
e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz 

REKONSTRUKCE bytových jader, koupelen, interiérů na klíč.  
Práce zednické, obkladačské, instalatérské, sádrokartonářské, malířské. 
Osobní přístup, spolehlivost. T: 777 141 165, 773 518 654.

KADEŘNICKÉ služby do domu. Tel. 605 553 207, illy9@email.cz

PEDIKÚRA I MANIKÚRA U VÁS DOMA! Pro seniory a pohybově  
omezené. Cena 350 - 480 dle rozsahu. Tel. 606 220 457. 

Rádi vás uvítáme v SALÓNU ATRIUM Horácké nám. 1, kde Vám  
nabízíme KADEŘNICKÉ služby dámské, pánské dětské střihy,  
společenské svatební účesy, dále pedikúra, manikúra, modeláž nehtů. 
Jsme zde pro Vás každý den pondělí - pátek od 9 do 19, sobota 
dle domluvy. Bereme i bez objednání. T: 778 412 102 – Andrea

DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, Tel: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz

Muže a ženy i s OZP na OSTRAHU OBJEKTU, recepce a dozor  
v muzeu. T: 602 595 682, Email: pph.kolarik@seznam.cz

GARÁŽOVÉ STÁNÍ k pronájmu, ulice Úprkova. Tel: 732 645 515  
Volat po 18. hod.

ELEKTRIKÁŘ - pohotovost vč. sobot a svátků. Opravy, revize, 
hromosvody. Tel: 608 850 834

DDM  Helceletka 
pobočka  Domino
Kořískova 16, Řečkovice
Srdečně zveme na naše výtvarné akce:
Adventní věnce, sobota 25. 11. 2023, 9-12
Výroba věnců z chvojí, přírodnin, podzimních dekorací atp. k 
zavěšení na dveře.
Pro školní děti a dospělé, předškolní děti s doprovodem dospělého. 
Výroba trvá cca 1,5-2 hod. Je potřeba přihlásit se předem na webu.
Vánoční dílny pro děti, sobota 16. 12. 2023, 9-12 
Tradiční vánoční dílna se skvělými nápady na dárečky, dekorace, 
přáníčka a vánoční výzdobu.
Více informací a přihlašování na akce najdete na webu: 
www.helceletka.cz/domino
Kontakt na vedoucí pobočky: 
Mgr. Jana Podzemná, 725 803 059, domino@helceletka.cz

Vánoční mýdlová dílnička pro děti
Termín – sobota 9. 12. 2023 
Přijďte si s námi zahrát na mýdlové alchymisty. Naše Vánoční mýdlová 
dílnička je určena pro všechny, kteří si chtějí vyrobit vlastní vánoční 
mýdélka. Výroba mýdla je velké dobrodružství. Není lehké rozhodnout 
se pro vhodnou vůni a barvičku. A jakou bylinku vybrat? To vše zjistíte  
v naší voňavé mýdlové dílničce. Hotová mýdla zabalíte a krásný a voňavý 
dárek je na světě. Akce je určena pro děti bez doprovodu rodičů. Dílnička 
bude probíhat v sobotu 9. 12. 2023 od 9:30 do 12:30 hodin. Přihlásit se 
můžete přes naše webové stránky. Těšíme se!
Více informací i s nabídkou kroužků a akcí najdete na našich webových 
stránkách: https://helceletka.cz/frikulin/.

DDM Helceletka 
pobočka Frikulín
Gromešova 1 – Kubova vila | telefon 775 174 463

Pro nabídku se můžete obrátit na energie@teplarny.cz, 

tel.: 545 162 345, nebo můžete navštívit naše klientské centrum, 

Cimburkova 2,  úterý nebo čtvrtek  8:00 - 12:00, 13:00 - 17:00 hodin.

ENERGIE OD VÝROBCE

Elektřina 
a plyn výhodně 
z Brna

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
RC

E



Co můžete vidět na ZŠ Horácké  
náměstí na dni otevřených dveří?

Naši žáci se ve škole setkávají s mnoha zajímavými poznatky,  
s řešením problémů a prací s chybou. Používáme konstruktivistický  
způsob výuky ve všech předmětech. Klademe důraz na rozvoj 
samostatnosti a vzájemnou spolupráci. Žáci jsou vedeni  
k sebehodnocení v ústní i písemné podobě. Pracují podle týdenních 
plánů, vytváří si svá portfolia. Využíváme jejich vlastního potenciálu, 
aby se učili na základě vnitřní motivace a učení pro ně bylo atraktivní. 
V důsledku toho jsou pak aktivní, chtějí věcem přijít na kloub a svůj 
pobyt ve škole považují za smysluplný.

Na obou stupních je podporován respektující přístup, otevřená 
komunikace, aktivní zapojení dětí a svobodná volba. Děti se učí, jak 
rozpoznávat problémy a jak je řešit, nebát se udělat chybu, reflektovat ji  
a otevřeně o ní mluvit. Chyba je považována za běžnou věc, je to 
příležitost o věci diskutovat a poradit se s kamarádem. 

Ve výuce se snažíme podporovat schopnost spolupráce, umění 
vyměňovat si názory a zároveň si svůj názor obhájit. Děti jsou vedeny  
k tomu, aby zvládly ohodnotit samy sebe, věděly, co jim jde nebo kde 
mají rezervy, uměly doporučit spolužákům další postup a dokázaly se 
dobře rozhodovat. Získávají tím dovednosti, které jsou potřebné pro 
současný svět.

V českém jazyce podporujeme induktivní metodu, kooperativní 
výuku, rozvíjíme kritické myšlení, práci s informacemi, učíme se 
rozeznávat, ověřovat, zaměřujeme se na rozvoj čtenářské gramotnosti 
a porozumění textu.

V matematice používáme konstruktivistický způsob výuky  
s využitím Hejného metody, kterou doplňujeme procvičováním 
numerického počítání, a zvyšujeme zastoupení 2D a 3D rýsování.

Při výuce anglického, německého a ruského jazyka rozvíjíme čtyři 
základní dovednosti – poslech, mluvení, čtení a psaní. V letošním 
roce plánujeme exkurzi do Vídně, Osvětimi a výjezd do Švýcarska 
a Rakouska. Preferujeme možnost setkat se s jazykem osobně. Proto 
pořádáme jazykové workshopy, soutěže, projekt Youth 4 Impact  
a Evropský den jazyků.

V přírodních vědách se věnujeme činnostnímu učení a zaměřujeme 
se na badatelsky orientovanou výuku, bohatou na pokusy, pozorování, 
práci s cíli – to vše od konkrétního zážitku přes poznání až k úplnému 
zobecňování.

Naši výuku a aktivity ve školní družině můžete vidět na dnech 
otevřených dveří, které se budou konat 8. 11., 12. 12., 11. 1., 14. 2., 19. 3., 
18. 4., 22. 5. od 8:00 do 15:30 hod.

O různých tématech si s námi můžete popovídat na pravidelných 
kavárnách pro rodiče, žáky a přátele školy, jež jsou naplánované  
na 15. 11., 15. 1., 14. 2., 19. 3., 24. 4., 22. 5. vždy od 17:00 hod.

V červnu se můžete těšit na veřejné obhajoby závěrečných 
projektů žáků 9. ročníku, při kterých můžete sledovat, jak vypadá profil 
podnikavého absolventa naší školy.

Těšíme se na vaši návštěvu, jste srdečně zváni.
Za tým pedagogů, vychovatelů a asistentů 

Mgr. Petra Mendlová, zástupkyně ředitelky školy

Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

9 NAŠE DĚTI

KLUB JONÁŠ
zve všechny děti na 

 SVATOMARTINSKÝ
LAMPIONOVÝ PRŮVOD

9. 11. 2023 
v 17 00 hod.

sraz: Vážného 6, Brno- Řečkovice
Akce se koná za finanční podpory Statutárního

města Brna

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

8.
L I S T O P A D

2 0 2 3

8 : 0 0  -  1 2 : 0 0

N A  P R A C O V I Š T Í C H  
H O R Á C K É  N Á M Ě S T Í  1 3  I  U P R K O V A  1 A

M Ů Ž E T E  N A V Š T Í V I T  V Ý U K U

1 2 : 0 0  -  1 5 : 3 0
M Ů Ž E T E  N A V Š T Í V I T  D R U Ž I N U

Připravujete pohoštění nebo
oslavu ve firmě, doma či kanceláři?
Objednejte si vyhlášené obložené
chlebíčky, mísy i zákusky s dovozem
do firmy nebo domů.

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
RC

E



ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SPORT
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

10

Na nové řidiče čeká v Brně náborový příspěvek 100 tisíc korun
Dopravní podnik města Brna láká nové 

řidiče na náborový příspěvek. Aktuálně 
zaměstnává 1400 šoférů; jejich řady by rád 
rozšířil o dalších 50. Všichni, kteří nastoupí 
do kurzu řízení autobusu, tramvaje nebo 
trolejbusu po prvním říjnu, získají od 
dopravce 100 tisíc korun. V platnosti zůstává 
i náborový příspěvek pro „hotové“ řidiče 
autobusu, který činí 150 tisíc korun.

„S nedostatkem řidičů se dlouhodobě potýkají 
všichni dopravci a dopravní podniky. Osobně 
ale věřím, že máme co nabídnout. Za poslední 
dva roky jsme našim zaměstnancům navýšili 
mzdy o 18 procent a ke stávajícím benefitům 
přidali zdarma psychologickou péči, fyzioterapii 
nebo masáže. Snažíme se, aby naši lidé neměli 
důvod odcházet jinam, a naopak abychom byli 
atraktivním zaměstnavatelem pro nové. Naši 
náborovou kampaň proto nyní podpoříme 
i příspěvkem 100 tisíc korun pro všechny 
zájemce, kteří od října nastoupí do řidičských 
kurzů na autobus, trolejbus i tramvaj,“ řekl 
Miloš Havránek, generální ředitel Dopravního 
podniku města Brna, s  tím, že nadále platí 
i náborový příspěvek pro „hotové“ řidiče 
autobusu s  řidičským oprávněním skupiny 
D a průkazem profesní způsobilosti, kteří od 
dopravce mohou získat 150 tisíc korun.

Příspěvek 100 tisíc korun Dopravní podnik 
města Brna novým řidičům vyplatí ve dvou 
splátkách. „Šedesát tisíc korun dostanou po 
skončení kurzu nebo zkušební doby a čtyřicet 
tisíc po odpracovaném roce. Podmínkou je zůstat 
u podniku minimálně čtyři roky a během nich 
odpracovat šest tisíc hodin,“ vysvětlil Havránek.

Kurzy pro nové řidiče autobusů, trolejbusů 
i tramvají otevře dopravce po Novém roce. 
„Náborový proces trvá jeden až dva měsíce, 
proto doporučujeme, aby se zájemci na naše 
osobní oddělení hlásili co nejdříve. Ještě před 
začátkem kurzu musí absolvovat dopravně-
psychologické vyšetření a lékařské prohlídky,“ 
uvedla Vlasta Jánská, vedoucí personálního 
odboru DPMB. V závislosti na trakci kurzy trvají 
2-4,5 měsíce, už během nich ale pobírají jejich 
účastníci mzdu.

„Do kurzů nejčastěji přicházejí lidé, kteří 
hledají stabilitu nebo životní změnu. Typicky 
to bývají číšníci, skladníci, prodavačky, lidé 
z technických oborů, výroby nebo administrativy. 
Výjimkou nejsou ani zájemci s vyšším vzděláním, 
kteří chtějí odcházet z  práce s  čistou hlavou,“ 
dodává Jánská.

DPMB zaměstnává 1400 řidičů. Průměrná 
nástupní mzda včetně přesčasů je téměř 40 
tisíc korun, průměrná mzda všech řidičů je 
43 tisíc korun. Zájemci o nástup do kurzu 
se mohou hlásit na osobním oddělení nebo 
e-mailem na adrese kariera@dpmb.cz.

Dopravní podnik města Brna novým 
příspěvkem navazuje na nedávno spuštěnou 
náborovou kampaň, která jednoduchými hesly 
s  nadsázkou vyzdvihuje přednosti řidičské 
profese.

Mgr. Hana Tomaštíková 
tisková mluvčí DPMB, a. s.



ReUse v Brně má 7 let
Projekt ReUse a na něj navázaný projekt nábytkové banky ReNab v Brně 

existuje již 7 let. Za tu dobu se na posílení městské zeleně podařilo vybrat 
téměř milion korun a rozdat nábytek do 160 rodin.

Princip projektu je zcela jednoduchý. V  sedmi sběrných střediscích 
odpadu – Hapalova, Jedovnická, Sochorova, Dusíkova, Okružní, Ukrajinská a 
Jana Svobody – najdou lidé zastřešený uzavřený prostor, tzv. ReUse point. Do 
něho lze přinést funkční, pro majitele nepotřebnou věc, kterou by však byla 
škoda jen tak vyhodit do popelnice. Může jít o vybavení domácnosti, jako 
například keramické, porcelánové i skleněné nádobí, plechy, hrnce, talíře, 
hrnečky, skleničky, dále dekorace, květináče. Přijímají se také mechanické 
domácí spotřebiče, knihy, časopisy, CD, DVD, hračky, hudební nástroje, 
kočárky, kufry a sportovní vybavení. 

Pracovníci sběrného střediska tyto darované předměty prodávají za 
symbolickou cenu. Od 10 korun za knihu či hrníček do 200 korun za zánovní 
kolo nebo lyže. Peníze získané z prodeje putují do nadační sbírky Květiny pro 
Brno, která z prostředků sbírky zajišťuje nákup i výsadbu rostlin a také péči 
o ně. Takto mohly vyrůst třeba krásné tulipány před ZŠ Lerchova či směsi 
letniček na Dominikánském náměstí, Renneské třídě či před Domem umění.

 „V  rámci České republiky byl brněnský ReUse úplně první,“ vzpomíná 
Pavel Urubek, předseda představenstva SAKO Brno. 

Specifickou komoditou je nábytek. Kvůli vlastnímu systému přerozdělení 
byl vytvořen samostatný projekt s názvem „ReNab“, známý též jako „Nábytková 
banka“. Nábytek pro ReNab lze odevzdat ve stejných střediscích jako 
předměty pro ReUse, odkud je svezen do skladu Nábytkové banky. „ReNab 
je již zavedenou formou pomoci sociálně potřebným. Sbíraný nábytek předá 
Odbor sociální péče Magistrátu rodinám, které ho využijí. Prozatím jsme 
shromáždili přibližně tisíc dvě stě kusů nábytku o váze sedmdesát dva tun, 
což umožnilo rozdat nábytek do sto šedesáti rodin. Největší poptávka bývá 
po kuchyňském nábytku, stolech a židlích,“ doplňuje Pavel Urubek, předseda 
představenstva SAKO Brno.

Michal Kačírek, tiskový mluvčí SAKO Brno

Foto poskytla Veřejná zeleň města Brna, p. o.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SPORT
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

11

Kam vyrazit za sportem?
Sportovní program na LISTOPAD:
FOTBAL (fotbalové hřiště na Novoměstské) 
městský přebor muži 
4. 11. SK Řečkovice : Jundrov 15:00 hod. 
III. třída muži 
5. 11.  SK Řečkovice B : Slatina B 14:30 hod. 
aktuálně na: www.reckovice-fotbal.cz

FUTSAL (sportovní areál Orel Řečkovice) 
3. A a B třída muži 
4. 11.  zápasový program 9:00 – 17.15 hod. 
5. 11.  zápasový program 9:00 – 16:25 hod. 
aktuálně na: www.futsalbrno.cz

Městský areál – Vodova a Srbská
BASKETBAL (nová hala) 
EuroCup women 
1. 11. KP TANY Brno : BBC Grengewald (LUX) 19:30 hod. 
30. 11. KP TANY Brno : Toroslar Antalya (TUR) 17:00 hod. 
Chance ŽBL 
18. 11.  KP TANY Brno : Hradec Králové 15:30 hod. 
aktuálně na: www.kpbrnobasket.cz

BASKETBAL (nová hala) 
Kooperativa NBL 
11. 11.  Basket Brno : USK Praha 15:30 hod. 
18. 11.  Basket Brno : Pardubice 19:00 hod. 
25. 11. Basket Brno : Písek 15:00 hod. 
aktuálně na: www.basketbrno.cz

VOLEJBAL 
extraliga ženy 
11. 11. VKKP Brno : Ostrava 19:30 hod. 
25. 11.  VKKP Brno : Frýdek-Místek 18:30 hod.

HÁZENÁ (stará hala) 
extraliga mužů 
11. 11. SKKP Brno : Dukla Praha 17:00 hod. 
29. 11. SKKP Brno : Lovosice 18:00 hod. 
aktuálně na: www.handballbrno.cz

FUTSAL (nová hala) 
extraliga mužů 
6. 11.  HELAS Brno : Slavia Praha 19:30 hod. 
17. 11.  HELAS Brno : Chomutov 19:30 hod. 
27. 11.  HELAS Brno : Mělník 19:30 hod. 
aktuálně na: www.helasbrno.cz

FOTBAL (stadion Srbská) 
Fortuna národní liga 
11. 11.  FC Zbrojovka Brno : Olomouc B 15:00 hod. 
aktuálně na: www.fczbrno.cz

Richard Foltýn – člen Rady, Zastupitelstva a komise sportu,  
mládeže a školství MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Řečkovický silák 2023
Překonat sám sebe, poměřit své síly 

s ostatními, a hlavně se pobavit se svými známými 
v  příjemném prostředí. To je hlavní poslání 
Řečkovického siláka, který je pořádán klubem TAK 
Hellas Brno, z. s., za spolupráce Spolku Za zdravé 
Řečkovice a Sdružením nestraníků. Tato soutěž 
již našla svoje pravidelné místo v polovině září a 
je spojena s  doprovodným programem pro děti 
s názvem Zavírání léta. V samotné silácké soutěži 
mohli letos závodníci soupeřit v pěti disciplínách 
– maximální počet shybů nadhmatem, maximální 
počet kliků na nízkých bradlech, výskoky na 
50cm bednu v  limitu 1 minuty (40cm ženy), 
převracení 50kilogramové pneumatiky v  limitu  

2 minuty (40kg ženy). Oproti loňsku přibyla ještě 
pátá disciplína – přehoz 40kg slamballu v  limitu 
jedné minuty (gumový míč naplněný pískem, pro 
ženy 12kg). V kategorii mužů se letos z  vítězství 

radoval Martin Mynář z  Ostopovic, druhé a třetí 
místo již zůstalo v  naší MČ, na nich se umístili 
Ondřej Štaud a Matěj Chudáček. V kategorii žen 
ukázaly svoji nebývalou sílu na prvním místě 
Petra Mračková, na druhém Tereza Mračková, 
obě reprezentantky ČR v zápase, a na třetím 
místě potom Anhelina Olkhova. Pro příští ročník 
pořadatelé zvažují přidání dalších disciplín, 
kde by mohli závodníci zkusit svoji absolutní 
sílu mimo jiné i v  klasickém silovém trojboji, 
tedy v bench pressu, mrtvém tahu a dřepech. 
Je též na místě poděkovat všem pořadatelům a 
rozhodčím, kteří se na této pěkné akci podílejí, už 
teď se těšíme na příští ročník! 

Ondřej Štaud a Petra Skalická,  
zastupitelé MČ



ŘEČ, zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 1x měsíčně, červenec a  srpen vychází jako dvojčíslo. Vydává MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, 621 00 Brno, 
Palackého nám. 11, IČ 44992785, www.reckovice.cz, tel. 541 421 712. Redigovala: Dana Filipi. Povoleno MK ČR E 12117. Tisk Gill, s.r.o., www.gill.cz. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky podle potřeby zkrátit, případně 
stylisticky upravit. Za věcnou správnost odpovídá autor. Příspěvky odevzdávejte v datové podobě na ÚMČ nebo zasílejte na adresu rec_zpravodaj@reckovice.brno.cz.  
Inzerci zasílejte na adresu sekr@reckovice.brno.cz. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Vydáno 1. 11. 2023 v Brně-Řečkovicích. Uzávěrka příštího čísla je 15.11. 2023. Zdarma. 

POZVÁNKY12
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

13 Zveme všechny děti a příznivce na tradiční akci

MIKULÁ�SKÁ
BESÍDKA

Sokolovna v Řečkovicích, Vážného 19

Pro děti hodné a ty, které se chtějí polepšit, 
má sv. Mikuláš připravený malý dáreček.

Činnost T.J. Sokol Brno-Řečkovice 
podporuje statutární město Brno.

neděle 3. prosince 2023

10:00 a 14:30 hodin

V rámci akce proběhne prodej výrobků 
chráněných dílen, který tradičně organizuje 

SOROPTIMIST CLUB BRNO.

Pořádá:
T.J. Sokol Brno-Řečkovice za finanční podpory

městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora.

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Pásmo pohádek a písniček pro malé i velké diváky

Cimbálové muziky Dolnica a Dolnièka Vás zvou na

BBEESSEEDDUU  UU  CCIIMMBBÁÁLLUU  VV  ŘŘEEČČKKOOVVIICCÍÍCCHH

Budeme rádi, kdy� si s námi zazpíváte, zatancujete, 
nebo tøeba jen posedíte v pøíjemném prostøedí. 

O jídlo a pití se postarají na�i pøátelé 
z hospùdky Nový Orlák. 

Tì�íme se na setkání s Vámi na Orláku. 
(Medlánecká 24a).

vv  ppáátteekk  88..  1122..  22002233  oodd  1199  hhooddiinn  

Naše

Řečkovice a Mokrá Hora

www.dolnica.cz


